
Ročník 1940 535

Sbírka zákonů a nařízení
Protektorátu Cechy a Morava.

Částka 70. Vydána dne 4. července 1940.
Cena: K 1'—.

Obsah: (215. a 216.) 215. Nařízení o obsazování některých notářských míst se závazkem platiti 
důchod ve prospěch předchůdce. — 216. Nařízení o úrazovém pojištění dělníků.

215.
Vládní nařízení 

ze dne 23. května 1940
o obsazování některých notářských míst se 

závazkem piatiti důchod ve prospěch 
předchůdce.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1.
(L) Podal-li notář žádost za povolení dal

šího vykonávání úřadu podle § 2, odst. 4 opa
tření Stálého výboru ze dne 16. listopadu 
1938, č. 285 Sb., kterým se mění některá 
ustanovení o notářských komorách a notá
řích, a bylo-li ministerstvem spravedlnosti 
zjištěno, že notář nemá dostatečného jmění 
ani důchodu k výživě sebe a své rodiny, 
může ministr spravedlnosti naříditi, aby mí
sto notářské, jež se podle § 2, odst. 1 uve
deného opatření Stálého výboru uprázdní, 
bylo obsazeno se závazkem notáře na ono 
místo nově jmenovaného nebo přeloženého 
platiti ve prospěch svého předchůdce důchod.

(2) Výši důchodu určí ministr spravedl
nosti podle volného uvážení po slyšení notář
ské komory; přihlédne při tom jak k výnos
nosti notářského místa, tak k poměrům dů
chodce. Důchod však činí nejméně 1.000 K 
měsíčně.

_ 0 Podmíním, že místo bude obsazeno se 
závazkem platiti důchod, a výši důchodu (od- 
stávce 1 a 2) jest uvésti i při vypsání sou
těže o místo notářské, žadatel musí v žádosti 
o udělení místa notáře výslovně uvésti, že 
souhlasí s podmínkou platiti ve prospěch

svého předchůdce důchod částkou v soutěži 
stanovenou.

(4) Nebyloli místo notářské- na základě 
takovéto soutěže obsazeno, může ministr spra
vedlnosti notáři povolit! další vykonávání 
úřadu notářského (§ 2, odst. 4, věta prvá opa
tření Stálého výboru č. 285/1938 Sb.).

(5) Dosavadní notář je povinen vykonávati 
svůj úřad, dokud nedojde k rozhodnutí mi
nistra spravedlnosti o žádosti podle § 2, 
odst. 4 opatření Stálého výboru č. 285/1938 
Sb., a není-li další vykonávání úřadu povoleno, 
pokud nově jmenovaný notář nenastoupí úřad.

§ 2.

I když bude notáři povoleno další vykoná
vání úřadu, může ministr spravedlnosti kdy
koli naříditi vypsání soutěže se závazkem no
táře na ono místo nově jmenovaného nebo 
přeloženého platiti ve prospěch svého před
chůdce důchod. Ustanovení § 1, odst. 2 až 5 
platí i tu.

§ 3.
(!) Notář, který přijal závazek platiti ve 

prospěch svého předchůdce důchod, je povinen 
uhradit! notářské komoře důchodovou dávku, 
připadající na jednotlivý kalendářní měsíc, 
nejdéle posledního dne měsíce předchozího. 
Nastoupí-li notář úřad v průběhu kalendář
ního měsíce, uhradí část důchodové dávky ve 
výši odpovídající zbývající části měsíce 
ihned po svém nastoupení.

(2) Důchodce má nárok na výplatu, dů
chodových dávek vůči notářské komoře; ná
roku na jednotlivou dávku nabývá, jakmile 
se dožije prvního dne měsíce, na který dávka 
připadá. Notářská komora je k placení dávky 
zavázána, jen pokud obdržela úhradu od 
notáře.

95



536 Sbírka zákonů a nařízení, č. 2SS/1940.

(s) úhradu vymáhá notářská komora; vý
kazy její o dlužných dávkách i se zákonnými 
úroky z prodlení, opatřené doložkou vykona
telnosti, kterou podepíše president komory 
nebo jeho zástupce nebo člen komory jej do
časně zastupující (§ 130 not. řádu), jsou exe
kučním titulem a mohou býti vykonány 
soudní exekucí.

(4) Závazek platiti důchod trvá až do 
úmrtí důchodce. Dokud závazek trvá, pře
chází na notáře jmenovaného nebo přelože
ného na místo zavázaného notáře, jakož, i na 
substitutu tohoto notářského místa dnem, kdy 
nastoupili svůj úřad. Okolnost ta budiž v sou
těži o místo notářské výslovně uvedena. Ne- 
bylo-li v takovém případě uprázdněné místo 
takto obsazeno, může ministr spravedlnosti 
povoliti důchodci nové vykonávání úřadu no
tářského; takové povolení se rovná, pokud jde 
o náležitosti vyžadované notářským řádem 
pro nastoupení místa, novému jmenování.

(5) Změní-li se podstatně poměry, může mi
nistr spravedlnosti na odůvodněnou žádost dů
chodce nebo notáře zavázaného platiti důchod 
a po konaném šetření o majetkových poměrech 
jich obou a po slyšení notářské komory výši 
důchodu nově upraviti, při čemž není vázán 
minimální hranicí podle § 1, odst. 2, nebo 
jestliže důchodce důchodu nepotřebuje, zavá
zaného na určitý nebo neurčitý čas placení 
důchodu zprostiti. K účelům šetření jsou dů
chodce i notář zavázaný platiti důchod po
vinni oznámiti skutečnosti a předložití do
klady uvedené v § 2, odst. 4, větě třetí a čtvrté 
opatření Stálého výboru č. 285/1938 Sb. Byl-li 
zavázaný zproštěn na neurčitý čas, může mi
nistr spravedlnosti na odůvodněný návrh 
oprávněného důchodce po konaném šetření a 
po slyšení notářské komory placení důchodu 
znovu uložili.

§ 4.
Vyjde-li později, a to ještě v době úřadování 

notáře platícího důchod, najevo jmění dů
chodcovo, které tu bylo již v době, kdy bylo 
konáno šetření podle § 2, odst. 4 opatření Stá
lého výboru č. 285/1938 Sb. a rozhodováno o 
obsazení místa se závazkem platiti důchod 
(§.!)> f^to tak velké, že kdyby bylo bývalo 
dříve zjištěno, nebylo by došlo k rozhodnutí 
o obsazení místa notáře podle § 1, odst. 1, 
může ministr spravedlnosti na návrh notář
ské komory závazek k placení důchodu zru- 
šiti. Důchodce je pak povinen vrátiti přijaté 
důchodové dávky.

§ 5.
Notář, který byl na notářské místo jmeno

ván se závazkem platiti ve prospěch svého 
předchůdce důchod, je povinen převzíti za
městnance notářské kanceláře, kteří byli 
u jeho předchůdce zaměstnáni nepřetržitě 
nejméně tři roky přede dnem, kdy soutěž na 
obsazení tohoto místa byla vypsána, a to za 
podmínek v tento den platných nebo pozděj
šími právními předpisy upravených. Takový 
pracovm poměr může býti oběma stranami 
vypověděn v zákonné lhůtě, notářem však jen 
tak,^ aby se nekončil před uplynutím devíti 
měsíců ode dne, kdy notář nastoupil úřad.

§ 6.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr spravedlnosti 
v dohodě s ministrem financí.

Dr. Hácha v. r. 
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r.

Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 

Dr. Krejčí v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.

Bubna v. r.
Dr. Klumpar v. r.

216.
Vládní nařízení 

ze dne 20. června 1940 
o úrazovém pojištění dělníků.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava na
řizuje podle čl. II ústavního zákona zmocňo
vacího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

Čl. I.

Zákon ze dne 28. prosince 1887, č. 1 ř. z. 
z roku 1888, o úrazovém pojištění dělníků, ve 
znění právních předpisů jej měnících a do
plňujících (dále zákon) se mění takto:

1. V § 6 se nahrazuje v odstavci 6 číslice 
„12.000“ číslicí „18.000“, v odstavci 7 číslice 
„5.400“ číslicí „6.000“ a číslice „2.250“ číslicí 
„3.600“.

2. Za § 6 se vkládají jako nová ustanovení 
§ 6a) a § 6b):

§ 6a).
Úrazový důchod učňů, volontérů, prakti

kantů a jiných osob, které pro nedokonaný


